
 

COMUNE DI REMANZACCO 
 

Provincia di Udine 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
(ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50) 

 

PER IL SEGUENTE APPALTO: 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA 

RETROSTANTE IL MUNICIPIO IN COMUNE DI REMANZACCO – IMPORTO 

(LAVORI E ONERI DI SICUREZZA) A BASE DI GARA - € 70.111,08 
CUP B97H17000200004 
CIG 73008682DE 

SI RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Remanzacco intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 

l’appalto per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA RETROSTANTE IL 

MUNICIPIO IN COMUNE DI REMANZACCO, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le imprese da 

invitare alla procedura di affidamento che verrà espletata in conformità a quanto previsto dall’art.36 

comma 2 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 

STAZIONE APPALTANTE. 

La stazione appaltante è il Comune di Remanzacco (C.F. 80006810305, P.I.V.A: 00298690306). 

Indirizzo postale: piazza Paolo Diacono n. 16, 33047 - Remanzacco (UD) 

Telefono: 0432-667.013 

Fax: 0432-668.352 

Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.remanzacco@certgov.fvg.it 

Sito internet:   www.comune.remanzacco.ud.it 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è la Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica del 

Comune di Remanzacco dott.ssa Flavia RINALDI 

Telefono: 0432-667.013 ufficio n. 3 

Fax: 0432-668.352 

Indirizzo di posta elettronica:  urbanistica@comune.remazacco.ud.it 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto 

Il lavoro riguarda la riqualificazione dell’area retrostante il Municipio di Remanzacco. 

mailto:comune.remanzacco@certgov.fvg.it
file:///C:/Users/Utente24/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/JHRLVLI5/www.comune.remanzacco.ud.it
file:///C:/Users/Utente24/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/JHRLVLI5/urbanistica@comune.remazacco.ud.it


Le opere previste sono: 

realizzazione marciapiede in porfido; 

fondazioni muro in c.a. e successiva realizzazione di muro stampato 

fondazioni pergolato e successiva realizzazione di pergolato in acciaio; 

riporto di terreno vegetale e posa; 

realizzazione di camminamenti in lastre di pietra squadrate; 

realizzazione aiuole; 

formazione impianto di illuminazione. 

L’appalto comprende tutte le opere e spese necessarie per le lavorazioni e le forniture, al fine 

dell’esecuzione dei lavori, che dovranno essere consegnati completi in ogni loro parte come da 

progetto. 

L’importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell’appalto ammonta a € 70.111,08 (euro 

settantamilacentoundici/08). 

 

Ubicazione dell’intervento: 
F.  3 mapp.li 500, 513, 1725, 1727, 1728 del Comune di Remanzacco 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento 

Tipologie di lavori Categoria lavori Totali per categoria 
lavori 

VERDE E ARREDO URBANO OS24  € 55.111,08  PREVALENTE 

OPERE IMPIANTISTICHE OG11 € 15.000,00 SCORPORABILE 

Subappalto. Il subappalto è ammesso ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016. 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO. 

Tempo presunto per la realizzazione dei lavori è stabilito in giorni 80 (ottanta) naturali, 

consecutivi, successivi e continui con decorrenza dalla firma del verbale di consegna lavori. 

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso, inferiore a quello posto a base gara, con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.97 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n.50, procedendo al sorteggio in sede di gara di uno dei metodi ivi previsti. Non si procederà a detta 

esclusione automatica qualora il numero di offerte ammesse risulti inferiore a dieci ai sensi 

dell’art.97, comma 8, del medesimo decreto.  

SEZIONE REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi gli operatori economici di cui all’art.45 del D.Lgs. n.50/2016 in possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016, di qualificazione in categoria e classifica 

adeguata. 

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 per la qualificazione è ammesso l’avvalimento alle condizioni 

e prescrizioni di cui al medesimo articolo. 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura. La presente procedura costituisce indagine di mercato preventiva delle 

candidature, finalizzata al successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata a 

15 operatori economici qualificati, senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo 36 

del D.Lgs. 50/2016. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni d’interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate tramite posta 

elettronica certificata (PEC) all’indirizzo comune.remanzacco@certgov.fvg.it, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 23,59 del giorno 19.12.2017, con oggetto: “ CIG 73008682DE - TERMINE 



DI PRESENTAZIONE ORE 23:59 DEL GIORNO 19 DICEMBRE 2017 AVVISO PUBBLICO DI 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGIAZIATA PER 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA RETROSTANTE IL 

MUNICIPIO IN COMUNE DI REMANZACCO”. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni d’interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando esclusivamente l’apposito modello 

A) predisposto ed allegato al presente avviso, e dovrà contenere: 

copia fotostatica del documento d’identità, in corso di validità, del sottoscrittore.  

dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art.47 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n.445, relativa al 

possesso dell’attestazione di qualificazione ovvero attestazione di qualificazione in copia autentica 

(anche mediante fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del 

documento d’identità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da raggruppamenti temporanei, 

aggregazioni d’imprese di rete o consorzi – costituiti o da costituirsi – più dichiarazioni o attestazioni 

(o fotocopie sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti d’identità 

degli stessi), rilasciata/e da società organismo di attestazione regolarmente autorizzate, in corso di 

validità che documenti la qualificazione in categorie e classifiche adeguate, ai sensi dell’art.216 del 

N.C.C.P.; 

OVVERO (ai sensi dell’art. 90 DPR 201/2010, requisiti per lavori pubblici di importo pari o inferiore 

a 150.000 euro) dichiarazione da cui risulti il possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico – 

organizzativo:  

a. Importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all’importo di contratto da stipulare; 

b. Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a 

quanto richiesto, l’importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo 

da ristabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per 

la dimostrazione del possesso dei requisiti di cui alla lettera a); 

c. Adeguata attrezzatura tecnica. 

L’indirizzo PEC al quale inviare la candidatura è il seguente: 

comune.remanzacco@certgov.fvg.it 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini previsti saranno valutate in termini di 

ammissibilità alla procedura di gara. 

Qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a quindici, la stazione 

appaltante effettuerà un sorteggio tra i soggetti ammessi. 

La seduta pubblica per l’espletamento delle operazioni di cui sopra si terrà in data 21 dicembre 2017, 

alle ore 10.00, presso la sede comunale. 

Dei nominativi prescelti per l’intervento sarà data adeguata pubblicità mediante la pubblicazione di 

un avviso sul profilo del Comune di Remanzacco, solo dopo l’espletamento della procedura negoziata 

per garantire la necessaria riservatezza, ai sensi dell’art.53 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016.  

Questa Stazione appaltante si riserva di non procedere all’avvio della procedura negoziata qualora lo 

ritenga opportuno. 

mailto:comune.remanzacco@certgov.fvg.it


Resta stabilito fin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

I candidati esclusi dalla successiva fase di procedura negoziata non potranno chiedere indennizzi o 

rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI. 

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo il Servizio appaltante. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato e accertato 

dalla stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento.  

 

Trattamento dai personali 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 

nell’ambito della presente gara. 

 

Per informazioni e/o chiarimenti riguardanti le modalità e formalità di partecipazione alla 

procedura di selezione ci si può rivolgere all’Ufficio Tecnico del Comune di Remanzacco. 

Telefonicamente al n. 0432-667.423, via fax al n. 0432-668.352, per email all’indirizzo 

urbanistica@comune.remanzacco.ud.it all’indirizzo postale COMUNE DI REMANZACCO - 

Ufficio Tecnico, p.zza Paolo Diacono n. 16 - 33047 Remanzacco (UD), pec 

comune.remanzacco@certgov.fvg.it. 

Gli uffici del Comune di Remanzacco sono aperti al pubblico negli orari di seguito indicati: 

 il lunedì dalle 16.00 alle 18.00,

il martedì solo su appuntamento, 

il mercoledì dalle 16.00 alle 18.00, 

il giovedì dalle 10.00 alle 13.00, 

il venerdì dalle 10.00 alle 12.00

 

Allegati: Mod. A: fac simile domanda manifestazione d’interesse 

 

 Il Titolare Posizione Organizzativa 

Lavori Pubblici 

dott.ssa Flavia RINALDI 

Documento informatico firmato digitalmente 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:urbanistica@comune.remanzacco.ud.it


 

 

 

 

A) FAC SIMILE DICHIARAZIONE da sottoscrivere digitalmente 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE di interesse per l’affidamento della procedura 

CIG 73008682DE REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA RETROSTANTE IL 

MUNICIPIO. IN COMUNE DI REMANZACCO – IMPORTO (LAVORI E ONERI DI SICUREZZA) A BASE DI 

GARA - € 70.111,08 

  

 

Il/La sottoscritto/a  …………………………………………………………………………………………………… 

nato/a………………………………………………………….……………….il……………………..residente in 

via…………………….…………………a……….……………………………Prov. ……………in qualità di 

……………………………..………………………dell’impresa………………………………….………………

……….…………………………con sede in ……………….………………Via…………………………………… 

C.f. ……………………………………………………P.IVA………………………………………………… 

tel.:…………………………………… 

cell. ……………………………………………………… 

email…………………………………………………….. 

Visto l’avviso con la presente per proprio conto, ovvero a nome della 

ditta……………………………………………………………………………………………………………………

…………. 

PRESENTA 

la propria candidatura per la manifestazione di interesse di cui all’oggetto, 

 

DICHIARA 

di essere interessato a partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera b) e 

dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l’appalto dei lavori di cui trattasi.  

 

DICHIARA 

di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Leg.50/2016; 

di essere in possesso dei requisiti di ordine speciale, così come previsto nell’avviso; 

di essere iscritto alla CCIAA della provincia in cui ha sede e che l’oggetto sociale dell’impresa risulta coerente 

con l’oggetto della manifestazione di interesse; 

di aver preso visione e accettato tutte le disposizioni contenute nell’avviso di manifestazione di interesse; 

di scegliere quale domicilio per le comunicazioni il seguente indirizzo (indicare la sede legale o la sede operativa); 

di autorizzare con mezzo per il ricevimento delle comunicazioni l’utilizzo del seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata – PEC; 

di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 e seg. del D.Lgs 196/2003 che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa. 

 

Luogo e data  

Firma del titolare / legale rappresentante 

   


